
КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 23 января 2019 г.    № 35 

 
 
 

О внесении изменений в административный регламент  
по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства» 

 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 г. 

№ 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги ««Выдача разрешения на строительство, реконструкцию 
объектов капитального строительства», утвержденный постановлением 
администрации Горномарийского муниципального района от 26 июля 
2017 года № 428 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
обнародования. 

 
 
 

 Глава администрации   
   Горномарийского  

     муниципального района                       

 
 

   В.Сеюшов 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 23 января 2019 г. № 35 

 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешения  на строительство, 
реконструкцию объектов капитального строительства» 

 
а) пункт 2.11 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:    
«Выдача разрешения на строительство не требуется в случае: 
1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, 

предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с 
осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, 
реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, 
хозяйственных построек; 

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального 
жилищного строительства; 

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами 
капитального строительства; 

3) строительства на земельном участке строений и сооружений 
вспомогательного использования; 

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, 
если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие 
характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные 
градостроительным регламентом; 

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства; 
4.2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных 

подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о недрах техническим проектом 
разработки месторождений полезных ископаемых или иной проектной 
документацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками 
недр; 

4.3) строительства, реконструкции посольств, консульств и 
представительств Российской Федерации за рубежом; 

4.4) строительства, реконструкции объектов, предназначенных для 
транспортировки природного газа под давлением до 0,6 мегапаскаля 
включительно; 

5) иных случаях, если в соответствии с Градостроительным кодеком 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации 
о градостроительной деятельности получение разрешения на строительство не 
требуется.»; 

б) пункт 2.14 признать утратившим силу. 
________________ 


